Stephen of Tournai uses the phrase *jus Divinum* sometimes in the same sense as Gratian, but sometimes he also uses it to describe the whole body of Ecclesiastical law. He is aware that Gratian uses the phrase as equivalent to the *jus naturale*, and in this sense he distinguishes it from the *jus canonicum*, but in one place he speaks of property existing by the *jus Divinum* or by the *jus canonicum*, "which is Divine." He explains this, however, by saying that while by the *jus Divinum*, that is the *jus naturale*, there is no private property, by the *jus canonicum*, which is made by men, but with the inspiration of God, there is such a thing as private property.<sup>2</sup> It seems clear that he agrees with Gratian that, in the primary sense, canon law is not the same as the *jus Divinum*, but he suggests that it may be called a part of this in some secondary sense,—it has been made with the inspiration of God. In another passage he

inter duo mala, ut non possit vitare alterum, quin delinquat. Exempli causa juravit quidam homo interficere fratrem suum."

<sup>1</sup> Rufinus, 'Summa Decret.,' Præf. "Denique cum auctore Deo ecclesia cresceret gradusque in ea disponerentur et ordines et tam in eis discernendis quam in litibus inter ecclesiasticas personas provenientibus sedandis evangelium sufficere non videretur, tam ab apostolis quam ab eorum vicaris nec non ceteris ecclesie ministris multa sunt addita, que, licet multimode in specie appellentur, uno tamen generali vocabulo nuncupantur. quod est canones."

<sup>2</sup> Stephen of Tournai, 'Summa Decret.,' D. viii. 1: "Nonne jure hum. Non ergo per iniquitatem aut jus

humanum iniquum est. Unde videtur contra infra (C. xii. q. 1. c. 2). Ibi enim dicitur: per iniquitatem hoc alius dixit suum esse, alius istud. Sed ibi vocat iniquitatem consuetudinem juris gentium naturali æquitati contrariam. Item videtur hic dici, quia solo jure humano hoc meum et illud tuum, et ita nihil est proprium. Jure divino vel jure etiam canonico, quod divinum est, et pre- scriptiones et aliæ acquisitiones et inducuntur et confirmantur. Unde potest dici, jure divino, i. e. naturali, nihil est proprium, jure tamen canonico, quod ab hominibus, quamvis tamen deo inspirante, inventum est, aliquid proprium est. Unde et humanum dicitur aliud hujus, aliud illius."

uses the phrase *jus Divinum* to describe the whole body of religious law, whether pre-Christian or canonical, and in discussing the origin of this system of law he says that it began with the beginning of the world, and describes Adam's charge against his wife as marking the beginning of the legal process. Others, he says, have held that the organisation of judicial proceedings began with the law of Moses; but others again begin the treatment of the *jus Divinum* with the primitive Church. When persecution ceased, under Constantine, the Fathers of the Church began to meet together in councils and to enact canons for the regulation of ecclesiastical affairs.<sup>1</sup>